패널B: 2014년도   (단위:백만원)

구분

제조원가 감가상각비

매출

원가

제품

재고
합계

제조원가

판관비 합계매출

원가

제품

재고
소계

변경전 12,384 1,131 13,515 1,833 168 2,196 22 2,023

변경후 11,221 1,024 12,245 670 61 731 8 739

차  액 (1,163) (107) (1,270) (1,163) (107) (1,270) (14) (1,284)

15) 2013년도 Dr. 매출원가(-) 1,333백만원   Cr. 감가상각비   (-)1,543백만원

   제품재고(-)   195백만원

   판관비  (-)   15백만원

   2014년도 Dr. 매출원가(-) 1,358백만원   Cr. 감가상각비   (-)1,284백만원

   제품재고(-)   107백만원   전기제품재고 (-)  195백만원

   판관비  (-)   14백만원

  3.2.3 법인세 등의 추정

  <표6>에서 보는 봐와 같이 2013년도와 2014년도에 법인세차감전순이익이 각각 1,348백만

원, 1,373백만원 만큼 증가하게 된다. 이는 사례기업이 현재 적용하고 있는 일반기업회계기

준을 적용할 경우와 K-IFRS를 최초로 채택할 경우에 따라 법인세 등의 차이가 발생하게 된

다. <표6>은 어떠한 회계기준을 채택하여도 법인세차감전순이익16)에는 차이가 없다. 그러

나 사례기업이 채택하는 회계기준에 따라 부담하게 되는 법인세 등을 살펴보면, K-IFRS를

최초로 채택할 경우에는 법인세 등에 특별한 차이가 없으나, 일반기업회계기준하에서는 감

가상각방법과 내용연수를 변경하기전 보다 법인세 등이 2013년도는 34백만원에서 331백만원

으로, 2014년도에는 102백만원에서 404백만원으로 증가됨으로 각각 297백만원, 302백만원이

추가 부담하게 된다.

<표6>법인세차감전순이익 증가에 따른 법인세등 추정

   (단위:백만원)

구   분
일반기업회계기준 K-IFRS

2013년도 2014년도 2013년도 2014년도

변 경 전

세전이익 1,168 2,096 1,168 2,096

법인세 등 34 102 34 102

변 경 후

세전이익 2,516 3,469 2,516 3,469

법인세 등 331 404 34 102

차   액

세전이익 1,348 1,373 1,348 1,373

법인세 등 297 302 0 0

3.2.4 재무제표의 재작성

  사례기업의 감가상각방법과 내용연수를 정률법에서 정액법으로 변경하고 내용연수를 변경

할 경우, 일반기업회계기준과 K-IFRS를 적용하여 추정한 감가상각방법과 내용연수 변경시

유형자산 변동상황<표4>, 계정과목별 감가상각비 추정<표5>, 법인세차감전순이익 증가에 따

른 법인세 등 추정<표6>상의 재무수치을 반영하여 2013년도와 2014년도 재무제표를 추정하

여 재작성하면 <표7>과 같다.

16)기업에 따라서는 법인세부담액은 차년도 자금부담으로 금융비용이 발생됨으로 영업외비용이 추가

로 부담되어 차년도  법인세차감전순이익에 영향을 미칠수 있으나 본 사례분석에서는 무시함.

<표7>감가상각방법과 내용연수 변경후 요약재무제표

 패널A: 재무상태표   (단위:백만원)

항  목
2013년도 2014년도

일반기준 K-IFRS 차액 일반기준 K-IFRS 차액

유동자산 4,537 4,537 7,172 7,469 297

당좌자산 3,249 3,249 5,431 5,728 297

재고자산 1,288 1,288 1,741 1,741

비유동자산 5,322 5,322 7.029 7,029

투자자산 515 515 680 680

유형자산 4,438 4,438 6,019 6,019

무형자산 14 14 0 0

기타비유동자산 355 355 330 330

자산총계 9,859 9,859 14,201 14,498 297

유동부채 3,218 2,921 (297) 4,681 4,379 (302)

비유동부채 2,589 2,589 2,555 2,555

부채총계 5,807 5,510 (297) 7,236 6,934 (302)

자본금 500 500 500 500

자본잉여금 106 106 106 106

이익잉여금 3,446 3,743 297 6,359 6,958 599

자본총계 4,052 4,349 297 6,965 7,564 599

부채및자본총계 9,859 9,859 0 14,201 14,498 297

항   목

2013년도 2014년도

일반기준 K-IFRS 차액 일반기준 K-IFRS 차액

영업활동현금흐름 2,378 2,378 2,924 3,221 297

당기순이익 2,185 2,482 297 3,065 3,367 302

현금유출이없는비용등의가산 1,170 1,170 1,114 1,114

현금유입이없는수익등의차감 (2) (2) (65) (65)

영업활동으로인한자산부채변동 (975) (1,272) (297) (1,190) (1,195) (5)

투자활동으로인한현금흐름 (3,221) (3,221) (2,494) (2,494)

투자활동으로인한현금유입액 248 248 436 436

투자활동으로인한현금유출액 (3,469) (3,469) (2,930) (2,930)

재무활동으로인한현금흐름 489 489 (100) (100)

재무활동으로인한현금유입액 4,222 4,222 1,800 1,800

재무활동으로인한현금유출액 (3,732) (3,732) (1,900) (1,900)

현금의증가(감소) (353) (353) 330 627 297

기초의현금 1,229 1,229 876 876

기말의현금 876 876 1,206 1,503 297

 패널B:손익계산서   (단위:백만원)

항  목
2013년도 2014년도

일반기준 K-IFRS 차액 일반기준 K-IFRS 차액

매출액 12,375 12,375 17,685 17,685

매출원가 7,740 7,740 12,277 12,277

매출총이익 4,635 4,635 5,408 5,408

판매비와관리비 1,660 1,660 1,881 1,881

영업이익 2,975 2,975 3.527 3,527

영업외수익 131 131 229 229

영업외비용 590 590 287 287

법인세차감전순이익 2,516 2,516 3,469 3,469

당기순이익 2,185 2,482 297 3,065 3,367 302

 패널C: 현금흐름표   (단위:백만원)

패널D: 주요재무비율

항   목
2013년도 2014년도

일반기준 K-IFRS 차이 일반기준 K-IFRS 차이

안

정

성

유동비율(%) 141.0 155.3 14.3 153.3 170.9 17.6

당좌비율(%) 101.0 111.2 10.2 116.1 130.9 27.0

부채비율(%) 143.3 126.7 (16.6) 103.9 91.6 (12.3)

자기자본비율(%) 41.1 44.1 3.0 49.0 52.2 3.2

수

익

성

매출액영업이익율(%) 24.0 24.0 19.9 19.9

매출액순이익율(%) 17.7 20.0 2.3 17.3 19.0 1.7

총자본순이익율(%)* 27.0 30.7 3.7 25.5 27.6 2.1

활

동

성

총자산회전율(회)* 1.5 1.5 1.5 1.5

자기자본회전율(회)* 4.2 4.0 (0.2) 3.2 3.0 (0.2)

성

장

성

총자산증가율(%) 56.6 56.6 44.1 47.1 3.0

매출액증가율(%) 69.3 69.3 42.9 42.9

순이익증가율(%) 317.2 373.8 56.6 40.2 35.7 (4.5)

유형자산증가율(%) 101.4 101.4 35.6 35.6

*총자본순이익율, 총자산회전율, 자기자본회전율을 산출하기 위한 총자본, 총자산, 자기자본은 “(전

 기+당기)/2” 임

3.2 재무수치와 재무비율의 변화 비교분석

  본 절에서는 DK사 감가상각방법과 내용연수의 변경전 재무제표와 변경후 일반기업회계기

준, K-IFRS를 적용하여 작성한 재무제표를 비교분석하여 변경전·후 재무수치와 재무비율의

변화와 변경후 회계기준에 따른 재무수치와 재무비율의 차이를 살펴보고자 한다.

  DK사가 감가상각방법과 내용연수를 변경하였을 경우, DK사의 2013년도와 2014년도 변경전

재무제표의 재무수치와 재무비율<표2>와 2013년도와 2014년도 변경후 재무제표의 재무수치

와 재무비율 중 변화된 재무항목을 살펴보면 <표8>과 같다.

<표8> 변경전·후 재무수치와 재무비율 중 변화된 재무항목

패널A: 2013년도   (단위: 백만원, %)

항 목 변경전

변경후 증 감

일반

기준
K-IFRS

일반기준 K-IFRS

금액 비율 금액 비율

자산총계 8,511 9,859 9,859 1,348 15.8 1,348 15.8

유동자산 4,732 4,537 4,537 (195) (4.1) (195) (4.1)

비유동자산 3,779 5,322 5,322 1,543 40.8 1,543 40.8

부채총계 5,510 5,807 5,510 297 5.4

유동부채 2,921 3,218 2,921 297 10.2

자본총계 3,001 4,052 4,349 1,051 35.0 1,348 44.9

이익잉여금 2,395 3,446 3,743 1,051 43.9 1,348 56.3

영업이익 1,627 2,975 2,975 1,348 82.8 1,348 82.8

세전순이익 1,168 2,516 2,516 1,348 115.4 1,348 115.4

당기순이익 1,134 2,185 2,482 1,051 92.7 1,348 118.9

영업활동현금흐름 2,378 2,378 2,378

영업활동자산부채변동 (1,467) (975) (1,272) (492) (33.5) (195) (13.3)

기말현금 876 876 876

유동비율 162.0 141.0 155.3 (21.0) (6.7)

부채비율 183.6 143.3 126.7 (40.3) (56.9)

자기자본비율 35.3 41.1 44.1 5.8 8.8

매출액영업이익율 13.1 24.0 24.0 10.9 10.9

매출액순이익율 9.2 17.7 20.0 8.5 10.8

총자본순이익율 15.3 27.0 30.7 11.7 15.4

총자산회전율 1.7 1.5 1.5 (0.2) (0.2)

자기자본회전율 5.1 4.2 4.0 (0.9) (1.1)

총자산증가율 35.2 56.6 56.6 21.4 21.4

순이익증가율 116.4 317.2 373.8 200.8 257.4

유형자산증가율 31.4 101.4 101.4 70.0 70.0

 패널B: 2014년도   (단위: 백만원, %)

항 목 변경전

변경후 증 감

일반

기준
K-IFRS

일반기준 K-IFRS

금액 비율 금액 비율

자산총계 11,778 14,201 14,498 2,423 20.6 2,720 23.1

유동자산 7,579 7,172 7,469 (407) (5.4) (110) (1.5)

비유동자산 4,199 7,029 7,029 2,830 67.4 2,830 67.4

부채총계 6,934 7,236 6,934 302 4.4

유동부채 4,379 4,681 4,379 302 6.9

자본총계 4,844 6,965 7,564 2,121 43.8 2,720 56.2

이익잉여금 4,238 6,359 6,958 2,121 50.0 2,720 64.2

영업이익 2,154 3,527 3,527 1,373 63.7 1,373 63.7

세전순이익 2,096 3,469 3,469 1,373 65.5 1,373 65.5

당기순이익 1,994 3,065 3,367 1,071 53.7 1,373 68.9

영업활동현금흐름 3,221 2,924 3,221 (297) (9.2)

영업활동자산부채변동 (1,168) (1,190) (1,195) 22 1.9 27 2.3

기말현금 1,503 1,206 1,503 (297) (19.8)

유동비율 173.1 153.3 170.9 (19.8) (2.2)

부채비율 143.2 103.9 91.6 (39.3) (51.6)

자기자본비율 41.1 49.0 52.2 7.9 11.1

매출액영업이익율 12.2 19.9 19.9 7.7 7.7

매출액순이익율 11.3 17.3 19.0 6.0 7.7

총자본순이익율 19.6 25.5 27.6 5.9 8.0

총자산회전율 1.7 1.5 1.5 (0.2) (0.2)

자기자본회전율 4.5 3.2 3.0 (1.3) (1.5)

총자산증가율 38.4 44.1 47.1 5.7 8.7

순이익증가율 75.8 40.2 35.7 (35.6) (40.1)

유형자산증가율 10.1 35.6 35.6 25.5 25.5

  3.2.1 변경전·후 재무수치와 재무비율의 변화

  사례기업의 감가상각방법과 내용연수 변경전․후 재무항목 중 재무수치와 재무비율의 변화

에 관하여 <표8>에서 살펴보면 다음과 같다.

  첫째, 일반기업회계기준을 적용하여 재무제표를 작성할 경우, 변경후의 2013년도와 2014

년도 재무수치와 재무비율을 살펴보면, 재무수치는 총자산, 총부채, 총자본과 손익항목에서

변경전 보다 전반적으로 증가하고 있음을 확인할 수 있고, 현금흐름은 2013년도의 경우 당

기순이익의 증가, 감가상각비의 감소, 재고자산의 감소, 미지급법인세의 증가로 총액에는

변화가 없다. 그러나 2014년도의 경우 미지급법인세 납부로 현금흐름에 변화가 있음을 확인

할 수 있다. 또한 재무비율은 총자산의 증가, 유동자산의 감소, 유동부채의 증가, 이익잉여

금의 증가로 유동비율, 총자산회전율, 자기자본회전율, 순이익증가율이 감소하는 것을 제외

하면 안전성, 수익성, 활동성, 성장성지표가 큰폭으로 개선됨을 확인할 수 있다.

  둘째, K-IFRS 최초 채택을 가정하여 재무제표를 작성할 경우, 변경후 2013년도와 2014년

도 재무수치와 재무비율을 살펴보면, 재무수치는 총부채와 현금흐름에는 변경전과 비교하여